



Poznań, 22.10.2024 r.

## **Oświadczenie Zarządu Samorządu Studentów UAM ws. organizacji showroomu marki Shein na terenie kampusu UAM.**

Zarząd Samorządu Studentów Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu wyraża stanowczy sprzeciw wobec organizacji mobilnego showroomu marki Shein, który w dniach 28-29 października 2024 roku ma zawitać na teren kampusu UAM - Morasko. Jako reprezentanci społeczności studenckiej, czujemy się zobowiązani podnieść głos w sprawie, która naszym zdaniem godzi w wartości, jakimi kieruje się Uniwersytet, a także w zasady odpowiedzialności społecznej i ekologicznej.

Marka Shein jest globalnym gigantem branży modowej, ale jej działalność budzi poważne wątpliwości etyczne i środowiskowe. „Model biznesowy Shein oparty jest na masowej produkcji odzieży o niskiej jakości, co prowadzi do nadmiernej konsumpcji i degradacji środowiska” [1]. W artykule pt. *The Evil Fashion Giant: Shein and the Perpetuation of Overconsumption* wskazuje się, że model biznesowy tej firmy oparty jest na masowej produkcji taniej odzieży, co prowadzi do ogromnych problemów związanych z nadmierną konsumpcją i degradacją środowiska naturalnego.

Organizacja wydarzenia promującego markę, która symbolizuje nadprodukcję, eksploatację zasobów oraz łamanie praw pracowniczych, w naszej opinii nie powinna mieć miejsca na terenie uczelni, która stawia sobie za cel kształcenie świadomych i odpowiedzialnych obywateli.

Shein to przykład modelu biznesowego opartego na tzw. ultra fast fashion – szybka, masowa produkcja odzieży niskiej jakości, która szybko się zużywa i trafia na wysypiska śmieci. „Firmy takie jak Shein są bezpośrednio powiązane z nadmiernym zużyciem zasobów

naturalnych, w tym wody, oraz emisją substancji chemicznych” [2]. Działalność tego typu firm jest powiązana z nadmiernym zużyciem zasobów naturalnych, takich jak woda, a także emisją szkodliwych substancji chemicznych i mikroplastiku do środowiska, co potwierdzają liczne badania. Niska cena ubrań zachęca konsumentów do nadmiernych zakupów, co przyczynia się do marnotrawstwa i produkcji ogromnej ilości odpadów tekstylnych.

Artykuł opublikowany przez *Business Insider* wskazuje, że w niektórych ubraniach oferowanych przez Shein wykryto nadmierne ilości szkodliwych substancji, takich jak ołów i inne metale ciężkie. „W niektórych produktach Shein stężenie ołowiu przekraczało dopuszczalne normy nawet o kilkaset procent” [3]. W szczególności testy wykonane przez ÖKO-TEST wykazały, że niektóre produkty Shein zawierały niebezpieczne stężenia ołowiu, które przekraczały dopuszczalne normy nawet o kilkaset procent. Ołów jest substancją toksyczną, która może prowadzić do poważnych problemów zdrowotnych, takich jak uszkodzenia układu nerwowego, problemy z rozwojem u dzieci oraz zaburzenia funkcjonowania nerek i układu krążenia. Ekspozycja na metale ciężkie może mieć długoterminowe konsekwencje dla zdrowia konsumentów, szczególnie jeśli substancje te przenikają przez skórę w trakcie noszenia odzieży [4]

Z raportów wynika, że branża mody jest odpowiedzialna za około 10% światowej emisji dwutlenku węgla, a firmy takie jak Shein w znacznym stopniu przyczyniają się do tego wyniku, między innymi przez intensywną produkcję i międzynarodowy transport produktów [5].

Wspieranie Shein to także wsparcie dla nieetycznych praktyk zatrudniania. „Śledztwa wykazały, że Shein korzysta z niskopłatnej pracy w trudnych warunkach, gdzie pracownicy często nie mają zagwarantowanych podstawowych praw”. Liczne śledztwa wykazały, że Shein korzysta z niskopłatnej pracy w krajach rozwijających się, gdzie warunki pracy są trudne, a pracownicy często nie mają zagwarantowanych podstawowych praw. W raporcie Public Eye stwierdzono, że pracownicy są wystawieni na kontakt z chemikaliami bez odpowiedniego zabezpieczenia, co może prowadzić do długoterminowych problemów zdrowotnych. „Firma unika audytów i regularnych kontroli, co pozwala ukrywać nieetyczne warunki pracy” [6]. Co więcej, firma celowo ukrywa te praktyki, unikając audytów i

regularnych kontroli. Wiele doniesień mówi o pracownikach, którzy pracują w nadmiernym wymiarze godzin za niewielkie wynagrodzenie, co stoi w sprzeczności z wartościami, które Uniwersytet im. Adama Mickiewicza powinien promować wśród swoich studentów.

Organizacja wydarzenia na terenie UAM, które ma na celu promowanie marki Shein, uważamy za niezgodne z misją uczelni, która powinna dążyć do promowania zrównoważonego rozwoju oraz odpowiedzialności społecznej. Zachęcanie studentów do udziału w konkursach, zakupach przez kody QR oraz inspirowanie się nowymi trendami modowymi, które przyczyniają się do dalszej nadprodukcji i konsumpcjonizmu, nie jest zgodne z wartościami, które powinniśmy promować jako społeczność akademicka.

Dlatego apelujemy do Pana Kanclerza o wycofanie zgody na organizację tego wydarzenia na terenie naszej uczelni. Uważamy, że UAM powinien wspierać i promować inicjatywy, które przyczyniają się do budowania świadomości ekologicznej, wspierają etyczną modę oraz zachęcają do odpowiedzialnego i zrównoważonego podejścia do konsumpcji.



Przewodniczący Samorządu Studentów

Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu

Wojciech Krzyżanek

---

**Bibliografia:**

- [1] The Evil Fashion Giant: Shein and the Perpetuation of Overconsumption, Open Textbook, dostęp: <https://opentext.ku.edu/environmentalgeopolitics/chapter/evil-fashion-giant-shein/>
- [2] Shein's Ultra Fast Fashion Model, Public Eye Report, dostęp: <https://stories.publiceye.ch/en/shein>
- [3] Business Insider: Toksyczne ubrania z Shein, dostęp: <https://businessinsider.com.pl/wiadomosci/toksyczne-ubrania-z-shein-producent-wycofuje-je-ze-sprzedazy/0d8y9el>
- [4] [https://www.oekotest.de/kosmetik-wellness/Shein-Mode-im-Test-Teilweise-voller-giftiger-Chemikalien\\_14755\\_1.html](https://www.oekotest.de/kosmetik-wellness/Shein-Mode-im-Test-Teilweise-voller-giftiger-Chemikalien_14755_1.html)
- [5] United Nations Environment Programme (UNEP): Emissions of the Fashion Industry, dostęp: <https://www.unep.org/news-and-stories/story/environmental-costs-fast-fashion>
- [6] Public Eye: Investigative Report on Shein Working Conditions, dostęp: <https://stories.publiceye.ch/en/shein>

Opracowanie: Mirela Król, członkini Zarządu Samorządu Studentów UAM, Wydział Biologii